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Seznam použitých zkratek

EMS – European Modular System

ETT – En Trave Till

EHK – Evropská hospodářská komise

ČSN – Česká státní norma

EN – Evropská norma

ČSN EN – Převzaté evropské normy

ISO – International Organization for Standardization

EBS – Electonic Braking System

ABS – Anti-lock Brake System

LGS – Lane Guard System

EBD – Electronic Brakeforce Distribution

BAS – Brake Assistant System

ESP – Electronic Stability Program

ACC – Adaptive Cruise Control

ECAS – Electronically Controlled Air Suspension

ESAC – Electronic Shock Absorber Control

TPM – Tyre Pressure Monitoring

FUPS – Frontal Underrun Protection System

SUPS – Side Underrun Protection System

RUPS – Rear Underrun Protection System

ES – Evropské společenství

11

Úvod a cíle práce

Jako námět mé diplomové práce jsem si zvolil „Objektivní hodnocení užitných

vlastností nákladních automobilů“. Vzhledem k mé profesní příslušnosti bude tato

práce zaměřena zejména na nákladní automobily sloužící pro přepravu zboží

logistických řetězců, které tedy budou představovat hlavní zaměření této diplomové

práce.

Pro volbu kategorie a typu vozidla jsou rozhodující podmínky, za kterých bude

vozidlo provozováno. Klíčem k dobré volbě dopravního prostředku je tedy kvalitní

analýza provozních a přepravních podmínek. Jak tuto analýzu provést a jaké druhy

podmínek mohou ovlivnit správný výběr nákladního automobilu?

Úvodní kapitola této práce provází základním výkladem o nákladní dopravě,

omezeními a zákonnými předpisy, jenž se váží k nákladní dopravě a vozidlům v ní

provozovaným. Další části kapitoly jsou věnovány kategorizaci a dalšímu členění

nákladních automobilů s letmým přehledem o jednotlivých druzích nákladních

automobilů, které se v praxi používají. Součástí kapitoly jsou rovněž nejnovější trendy

nákladní dopravy a vlastnosti, na které je vyvíjený tlak a to jak ze strany politické a

společenské, tak i ze strany samotných provozovatelů.

V druhé kapitole bude téma zaměřeno na jednotlivé vlastnosti a parametry nákladních

automobilů. Jaké auto chceme? Co ovlivňuje vhodnost automobilu a kvalitu

automobilu? Parametry sloužící pro hodnocení a zároveň ovlivňující kvalitu vozidel

budou v této kapitole představeny a to včetně jejich definice. Rovněž budou uvedeny

omezující podmínky a předpisy tyto omezující podmínky stanovující.

Následující kapitoly již přechází z teoretické části do části praktické a ve třetí kapitole

bude formulován vliv jednotlivých funkčních vlastností na hospodárnost vozidla.

Cílem každého dopravce je snižovat náklady za současného zvyšování výkonu. Závisí

hospodárnost vozidla a výkony vozidla pouze na jeho perfektní konfiguraci? Do

provozních nákladů vstupují další proměnné, které můžeme ovlivnit a výrazně tím

prodloužit životnost vozidla a náklady s provozováním spojené.
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Čtvrtá kapitola práce bude věnována navržení vhodné metodiky pro výběr automobilu

a jeho vlastností pro jednotlivé provozní podmínky. Vozidla jsou rozdělena dle účelu

pro různé provozní podmínky. Avšak jaké jednotlivé funkční vlastnosti se hodí pro

jednotlivé typy provozu a jaké specifické vlastnosti má provoz ve městě a na

dálnicích, kterými na automobily působí? Právě dle těchto parametrů se automobil

vybírá.

Závěrečná část práce bude věnována názorné ukázce pro použití navržené metodiky

na konkrétních případech v praxi. Budou zde porovnána vozidla spadající do stejné

kategorie a u těchto vozidel porovnány jednotlivé vlastnosti vybraných automobilů.

Následně bude využito metod vícekriteriálního hodnocení variant, pomocí kterých

bude stanoven na simulovaném případě optimální výběr vozidla na základě

konkrétních preferencí.

Zpracování práce je založeno na analýze informací získaných z odborných knižních

publikací, jež s touto problematikou souvisí. Podkladem pro práci budou zároveň

zákony a předpisy České republiky a Evropské unie. Z dostupné literatury bude

vybráno dle vlastní analýzy několik metod a na základě dedukce následně bude

vyhodnocena ta nejvíce vhodná. Stěžejními podklady použitými v této práci budou

interní data získaná za spolupráce společnosti zabývající se sledováním vozidel

přicházející na trh v ČR. Dále budou užity poznatky získané konzultací s dopravcem

působícím v mezinárodní kamionové dopravě a současně budou využívány zkušenosti

získané prací v logistickém řetězci na pracovišti autora. Z internetových zdrojů bude

čerpáno pouze okrajově, s cílem nezbytného doplnění práce.
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1. Technická a ekonomická specifika

nákladních vozidel

Nákladní silniční doprava patří v současné době díky své flexibilitě, relativní

rychlosti, operativnosti a finanční, množstevní a časové dostupnosti mezi dopravní

obory s nejprogresivnějším rozvojem. Společně s rozmachem tohoto dopravního

odvětví se však začínají projevovat i stinné stránky silniční dopravy. S nákladní

silniční dopravou je spojeno negativní působení na životní prostředí, poměrně vysoká

nehodovost a s tím i spojené ztráty způsobené kongescemi a to zejména na vjezdech

velkých dopravních tepen do městských aglomerací.

1.1. Historie silniční nákladní dopravy

Hlavní rozvoj silniční dopravy, ať již osobní nebo nákladní, přichází v druhé polovině

20. století. Do této doby zastávaly v dopravě hlavní roli doprava železniční a vodní.

Od poloviny 20. století vzniká tzv. víceoborová doprava, kde silniční doprava spolu

s dopravou leteckou zastávají hlavní podíl. Zejména tedy silniční doprava vykazuje

oproti ostatním druhům dopravy mnohem rapidnější nárůst. S tím je bohužel spojena

stále se zvyšující ekologická zátěž pro životní prostředí. S růstem silniční dopravy

navíc dochází i přes poměrně hustou silniční infrastrukturu k přesycení dopravních

cest a to především v ekonomicky silných oblastech. [1]

Od 70. let 20. století je při konstrukci nákladních vozidel přistupováno k tzv.

stavebnicovému řešení. Touto metodikou reaguje trh s nákladními automobily na

individuální potřeby a jejich transformaci do konkrétních konstrukčních typů

nákladních automobilů. Finální provedení jsou tak různých parametrů a typů. [1] Pro

správné, bezpečné a efektivní využívání těchto vozidel, se stává znalost těchto

jednotlivých parametrů naprosto klíčovou podmínkou. [2]
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1.2. Současná situace silniční nákladní dopravy

Situace současné silniční nákladní dopravy se v dnešní době nesetkává bohužel s příliš

efektivním a ekologicky přívětivým řešením na úrovni vlád jednotlivých zemí. Stále

se veřejně vedou spory, kdo nese odpovědnost za nepříznivé dopady a jaké je

optimální řešení pro všechny zainteresované strany. Jako konkrétní příklady uvádím

problematiku z prostředí Německé spolkové republiky.

Vzhledem k silnému dopadu na životní prostředí je stále nedostatečně podporována

nákladní železniční doprava. V Německu se navzdory kapacitním a kvalitativním

nedostatkům železniční sítě podařilo vybudovat silné postavení železnice v nákladní

dopravě. Tohoto bylo dosaženo zejména díky výhodě železniční dopravy při přepravě

zboží na velké vzdálenosti. Ovšem zejména v severním Německu již kapacita tratí

narazila na své limity a jedná se o možnostech zvýšení této kapacity.

V roce 2015 ovšem „Dialogforum železnice sever“ složené ze starostů, zemských

radních atd. vytvořené za účelem získání podpory a souhlasu u dotčené veřejnosti,

zamítlo všechny návrhy na novostavby předložené Německými drahami.

Podporovanou variantou se stala Alfa E, jejímž záměrem je rozložení dopravy mimo

hlavní uzly do jiné již vybudované tratě. Po odsouhlasení varianty Alfa zástupci

Spolkového ministerstva dopravy, začali zdůrazňovat negativa této varianty.

Velkým negativem je prodloužení cest a tím zvýšení nákladů, kvůli kterým by tato

varianta nepřinesla dostatečné navýšení kapacity. Výsledkem hodnocení o variantě

Alfa E je, že bylo provedeno nekvalifikované dopravně politické rozhodnutí, které

bylo ovlivněno nedostatečným zohledněním odborných a technických znalostí.

Dialogforum bylo o těchto skutečnost informováno již v průběhu rozhodování, tyto

informace byly Dialogforem ovšem zamítnuty s okomentováním, že kapacity varianty


[…]


vlastnosti vhodné pro jednotlivé provozní a přepravní podmínky. Tyto poznatky mají

sloužit jako pomůcka pro optimální výběr vozidla za účelem plnění požadovaných

výkonů. K tomuto výběru má na základě výstupů z práce pomoci zvolená a

doporučená metoda. V závěrečných částech práce je doporučena metoda sledování

poruchovosti na vozidlech, která byla analyzována v bakalářské práci autora. Tato

metoda může k vyhodnocení posloužit jednak provozovateli, tak zároveň i výrobci

vozidel. Další metodou, která byla v práci pro výběr vozu použita je Patternova

metoda.
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Je doporučeno:

 Před zavedením metody pro výběr nových automobilů je doporučeno vyvolání

odborného dialogu k danému problému za účasti kompetentních subjektů.

 Pro výběrová řízení pro opatřování nových vozidel se doporučuje zřízení

funkce dopravního technologa na straně dopravce vybaveného příslušnými

odbornými znalostmi pro realizaci doporučené Patternovy metody, který by

připravoval podklady ve spolupráci s investičním sektorem pro výběrové

řízení dopravce při opatřování nových vozidel.
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Příloha 1: Data testovacích jízd vozidla XY

Číslo

řidiče
Řidič

Spotřeba Spotřebované palivo Čas
Rozdíl v prům.

spotřebě

Rozdíl v

prům.

spotřebě % 1. jízda 2. jízda 1. jízda 2. jízda 1. jízda 2. jízda

1 Řidič 1 39,8 36,9 11,7 10,7 43,49 40,35 2,9 7,29%

2 Řidič 2 43,7 38,2 13 11,1 45,02 38,56 5,5 12,59%

3 Řidič 3 43,9 42,4 12,9 12,4 44,12 41,55 1,5 3,42%

4 Řidič 4 43,5 38,9 12,7 11,5 44,15 39,32 4,6 10,57%

5 Řidič 5 34,9 30,5 12,4 10,7 49,53 43,34 4,4 12,61%

6 Řidič 6 31,8 29,2 11,3 10,3 49,25 46,4 2,6 8,18%

7 Řidič 7 34,7 30,4 16,6 14,5 60 58 4,3 12,39%

8 Řidič 8 47,9 44,6 17,1 16 53,5 45,27 3,3 6,89%

9 Řidič 9 45,5 41,8 16,1 15 46,45 42,58 3,7 8,13%

10 Řidič 10 49,5 42,1 17,7 14,6 51,45 43,16 7,4 14,95%

Zdroj: Autor na základě [15]

76

Příloha 2: Závislost spotřeby na tlaku

v pneumatikách

Tlak v pneu v % 120% 110% 100% 90% 80% 70% 60%

Zvýšení spotřeby -0,8 -1 0 2 3 4 6
Zdroj: Autor na základě [15]

Příloha 3: Závislost životnosti pneumatik na

tlaku v pneumatice

Tlak v pneu v % z

předepsané hodnoty

Přibližné hodnoty

životnosti pneu v %

120 95

110 100

100 98

90 86

80 69

70 50

60 30

Zdroj: Autor na základě [15]

Příloha 4: Vliv jízdních odporů dle podmínek

prostředí

Provozní

podmínky ODPOR VALENÍ AERODYNAMIKA

MECHANICKÉ

ZTRÁTY ROZJEZDY

MĚSTSKÝ 18 4 6 72

REGIONÁLNÍ 24 10 10 56

DÁLNIČNÍ 35 35 25 5

Zdroj: Autor na základě [15]
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Příloha 5: Šablona návrhu vlastností pro

výběrové řízení při koupi automobilu

Popis požadavku objednaného typu

vozidla

Požadavek zadavatele

(Ano / Specifikace)
Nabídka uchazeče

Kategorie vozidla

Požadovaná minimální hmotnost nákladu

1. Podvozek

1.1
Typ provedení (konstrukce) podvozku,

Pohon nápravy

1.2 Provedení uložení rezervního kola

1.3 Provedení blatníků zadních kol

1.4 Zvuková signalizace při couvání

1.5 Povinná výbava dle zákona 341/2014 Sb.

2. Motor

2.1 Typ motoru

2.2 Emisní norma

2.3 Výkon motoru

2.4 Typ převodovky

2.5 Aktivní bezpečnostní prvky + druhy

2.6 Objem palivové nádrže

3. Kabina

3.1
Požadavek na typ kabiny a jejího

provedení

3.2 Barevné provedení kabiny

3.3 Provedení sedadla řidiče

3.4 Provedení sedadla spolujezdce

3.5 Provedení a velikost volantu

3.6 Vybavení kabiny

3.7 Ostatní příslušenství kabiny

3.7.1

3.7.2

3.7.3

3.7.4
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4. Nástavba (přípojné vozidlo)

4.1
Druh provedení nástavby (přípojného

vozidla)

4.2
Provedení vrat ložného prostoru a

možnosti ložných operací

4.3
Barevné provedení nástavby

(přípojného vozidla)

4.4 Rozměry a kapacita ložné plochy

4.4.1 Délka plochy ložného prostoru v mm

4.4.2 Šířka plochy ložného prostoru v mm

4.4.3 Vnitřní výška ložného prostoru

4.5 Kapacita ložné plochy

4.6
Specifikace provedení předního čela a

bočních stěn

4.7
Vybavení mechanizačními prostředky

pro vykládku a nakládku zboží

4.8 Provedení podlahy ložného prostoru

4.9
Provedení prvků pro zabezpečení

nákladu

4.10
Splnění předpisů a směrnic č. 341/2014

Sb., zákonu č. 56/2001 Sb. a 96/53/ES

5. Další požadavky

5.1
Zajištění autorizovaného servisu v době

záruky

5.2
Požadavek na umístění provozoven

autorizovaného servisu

5.3 Požadavek na záruční dobu

Zdroj: Autor na základě [12]