I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Objektivní hodnocení užitečných vlastností nákladních automobilů
Jméno autora: Bc. Martin Slabý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616 - Ústav dopravních prostředků
Vedoucí práce: doc. Ing. Jaroslav Opava, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav dopravních prostředků

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma dosud systematicky nepojednávané. Komplexní přístup k problematice vyúsťující v doporučení aplikovatelné v praxi.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V některých částech dané zpracování přesahuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Velmi aktivní, samostatné a tvůrčí rozvíjení připomínek vedoucího práce. Účelné využívání informačních zdrojů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Účelné využívání informačních zdrojů a správná aplikace poznatků ze studia i z konzultací a z literárních zdrojů na řešení daného problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zpracování v souladu s platnými normami.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Uvedeno 25 správně volených zdrojů – vždy důsledně citovaných.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Aplikace závěrečného doporučení obsahujícího konkrétní metodiku dává předpoklad pro zvýšení úrovně řízení dopravního podniku i pro jeho ekonomickou efektivnost – vždy podle konkrétních provozně technologických podmínek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Samostatnost a kreativita, cílevědomost, objektivita při práci se zdroji, důsledné dodržování jednotlivých bodů zadání. Vhodná aplikace studií získaných teoretických poznatků. Zdařilé vyústění díla do doporučení vhodně prakticky použitelné metody. Předpoklad pro praktický přínos v podnikové praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Doporučuji státní zkušební komisi zvážit návrh na udělení zvláštního ocenění dané diplomové práce.

Datum: 7.1.2017

Podpis: